ladicte partie d'Engleterre et tant a esté audict traitié procédé

entre eulx que pour ladicte marchandise avoir cours seurement

par manière de provision entre ledit royaulme d'Engleterre, la

ville de Calais et les autres
pays, terres et lieux tenues et occu¬

pées des Anglois et nosdiz conté et pays de Flandres, les pèle¬

rins d'un costé et d'aultre passer et faire leurs pèlerinages les

clercs dudit Royaulme d'Engleterre aler à Romene, et les

pescheurs généralement aler pescher sur mer l'espace d'un an

durant après la publication de ce présent accort supposé et non

obstant
que la guerre fust ou soit ouverte entre mondict

seigneur le Roy et son royaulme et ladicte partie d'Engleterre.

Nos commis ensemble les ambassadeurs de la partie d'Engle¬

terre dessusdiz, chacune partie de son costé, ont accordé si

comme
par iceulx noz commis nous a esté rapporté les poins

et articles en la manière s'ensuit. Premièrement, que tous mar-

chans, tant du royaulme d'Engleterre, de Calais, d'Yrlande et

autres pays subgiez au Roy d'Engleterre ou occupé par eulx,

comme les marchans de Flandres et d'autres
pays du royaulme

de France et d'autres pays quelconques, soient marchans de
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laines, de cuirs, de vitailles ou de quelconcques autres mar¬

chandises et leurs facteurs et familiers puissent seurement aler

par terre, à pie, à cheval ou autrement, et en passant en et

oultre l'eaue de Gravelinghe, de Calais en Flandres et de Flan¬

dres à Calais, ensemble leurs biens et marchandises, en tenant

leur chemin entre la mer et les chasleaulx de Mark et d'Oye

et marchander les uns avec les autres de toutes manières de

marchandises, vivres et aultres, et mener et ramener ou faire

mener et ramener de Calais en Flandres et de Flandres à Ca¬

lais leurs dictes marchandises, vivres et aultres, excepté armu¬

res, artilleries, canons et aultres choses semblables et nuisables

et
que lesdicts inarchans, leurs facteurs et familliers puissent

chascun d'eulx à qui il sera nécessaire achater et avoir france-

ment de ceulx de l'autre costé des vivres et les amener
par

terre, en et oultre l'eaue susdicte les ungs aux aultres, c'est

assavoir ceulx de Calais et aultres de la partie d'Engleterre en

Flandres et ceulx de Flandres et aultres de la partie de France

à Calais
par le chemin dessusdict sans empeschement, destour-

bir ou deffence quelconcques, ne pour se encourrir en aucune

paine et sans en estre reprins de leurs seigneurs de l'une par¬

tie ne de l'autre, ne de leurs officiers. Item, que tous marchans

d'Engleterre, de Calais, d'Yrlande et d'autres pays subgiez au

Royaulme d'Engleterre ou occupé par eulx, soient marchans de

laines, de cuirs, de vitailles ou de quelconcques autres marchan¬

dises, leurs facteurs et familliers, maistres de neif et maronniers

puissent aler, passer, repasser, converser, venir, estre et de-

mourer par mer seurement ou dict pays de Flandres ou dans

les ports et havres dicelluy pays, avec leurs biens, marchandises

et neifs, et marchander avecq tous marchans de Flandres et

aultres marchans quelconques et leurs facteurs et familliers de

toutes manières de marchandises, tant vivres ou aultres,

excepté armeures, artilleries, canons et aultres choses sembla¬

bles et nuiasibles et en... avec leurs diz neifs, biens, mar-

4-2
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chandises, vivres et autres qu'ilz poreont ramener et retourner

seurenient. Et
que pareillement tous marchans dudict pays de

Flandres ou demourans en icelluy pays, soient marchans de

laines, de cuirs, de vitailles ou de quelconques autres marchan¬

dises, leurs facteurs, familliers, maistres de neifs et maron-

niers puissent aler, passer, repasser, converser, estre et de-

mourer
par mer seurement ou royaulme d'Engleterre à Calais

et ès autres
pays subgiez dudict royaulme d'Engleterre ou occupé

par eulx et dedens les ports et havres d'iceulx royaulme d'En¬

gleterre, de Calais et d'autres villes et lieux subgiez ou occupez

de la partie d'Engleterre avecq leurs biens, marchandises et

neifs, et marchander avec tous marchans anglois et autres

marchans quelconcques et leurs facteurs et familliers de toutes

manières de marchandises, tant vivres comme autres, excepté

lesdictes armeures, artilleries, canons et autres choses sembla¬

bles et nuiasibles, et mener en Engletcrre, à Calais et en autres

villes et lieux subgiez ou occupez de ladicte partie d'Engleterre

leurs biens propres, vivres et autres et les biens d'autres de¬

mourans audict pays de Flandres et en partir et retourner

seurement à tout leurs diz biens, marchandises et neifs. Et

aussi
que lesdicts marchans, leurs facteurs et familliers puis¬

sent thascun d'eulx à qui il sera nécessaire acheter et avoir

francement de ceulx de l'autre partie des vivres et les amener

par mer les uns aux autres, c'est assavoir ceulx d'Engleterre

et de Calais en Flandres, et ceulx de Flandres en Engleterre

et à Calais, sans en estre reprins de leurs seigneurs de l'une